
Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5009881(Κωδ. Απόφασης: 3561)         Σελίδα 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ "ΑΤΤΙΚΗ"

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Συγγρού 98-100 Αθήνα, 11741

Πληροφορίες: ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΠΑΠΑΒΑΣΙΛΕΙΟΥ

Τηλ.: 2131501542, 2131501500

Email: vpapavasileiou@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

  
 
Αθήνα, 23/12/2022
Α.Π.: 3401  

     

Προς: 

1. ΕΤΑΙΡΙΑ ΥΔΡΕΥΣΕΩΣ ΚΑΙ 
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΕΩΣ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΗΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης
 κ. ΣΤΕΦΑΝΑΚΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ
E-mail: gstefan@eydap.gr 
κ. ΑΓΑΠΗ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ
E-mail:apapadopoulou@eydap.gr
Τηλ.:  2107495406, 2107495150

2.  ΔΗΜΟ ΠΑΙΑΝΙΑΣ
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Δημάρχου κ. ΙΣΙΔΩΡΟΥ ΜΑΔΗ
E-mail: paiania_mayor@paiania.gov.
gr
κ. ΜΟΥΝΤΡΑΚΗ ΕΛΙΣΣΑΒΕΤ
Τηλ.:  2132030700, 2132030713

3. ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ (ΑΘΗΝΑ)
Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
κ. ΑΝΔΡΙΚΟΥ ΕΛΕΝΗ
E-mail: efaanat@culture.gr

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Πράξης «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΓΛΥΚΩΝ ΝΕΡΩΝ

ΔΗΜΟΥ ΠΑΙΑΝΙΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ 5009881 και ένταξη στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές

Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του "Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα", που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005
(ΦΕΚ 98/Α/22–04–2005).
2. Το Νόμο 4314/2014 «A) Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-
2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕL 156/16.6.2012)
στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α 297) και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 265 / Α / 23-12-2014), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
3. Τον Κανονισμό (ΕΕ) με αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013 «περί καθορισμού
κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό
Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και
Αλιείας και για την κατάργηση του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006», όπως τροποποιήθηκε, διορθώθηκε, συμπληρώθηκε και ισχύει.
4. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ.1300/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης Δεκεμβρίου 2013, «για το Ταμείο
Συνοχής», όπως ισχύει.
5. Το με αρ. απόφασης C(2014) 3542 final / 23-05-2014 εγκεκριμένο από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή "Σύμφωνο Εταιρικής Σχέσης (Εταιρικό
Σύμφωνο για το Πλαίσιο Ανάπτυξης) 2014–2020".
6. Την υπ' αριθμ. 137675 / EΥΘΥ1016 / 19-12-2018 (ΦΕΚ 5968 / Β / 31-12-2018) Υπουργική Απόφαση για την «Αντικατάσταση της υπ' αριθμ.



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5009881(Κωδ. Απόφασης: 3561)         Σελίδα 2

110427 / EΥΘΥ / 1020 / 20-10-2016 (ΦΕΚ Β΄ 3521) Υπουργικής Απόφασης με τίτλο «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ' αριθμ.
81986/ΕΥΘΥ712/31.07.2015 (ΦΕΚ Β΄ 1822) υπουργικής απόφασης "Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ
2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων"», καθώς και τη με αρ. πρωτ. 32492 / 24-03-2020
(ΦΕΚ 1110/Β/31-03-2020) Υπουργική Απόφαση Τροποποίησης αυτής.
7. Την ΥΑ 84528/ΕΥΘΥ606 (ΦΕΚ 2706 Β' / 01-08-2017) με θέμα «Συμπλήρωση κατηγοριών μη επιλέξιμων δαπανών που αυξάνουν την
Εθνική συμμετοχή.
8. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 73930 / 21-07-2022 για την «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Αττική»
σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α' 61) και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32670/ΕΥΘΥ 327/23-03-2015 (Β' 715)
υπουργικής απόφασης» (ΦΕΚ 3922 / Β / 25-07-2022).
9. Την Απόφαση της Επιτροπής των ΕΚ με αριθμό C(2014) 10170 final / 18-12-2014, που αφορά την έγκριση του Ε.Π. "ΑΤΤΙΚΗ" 2014–2020,
όπως τροποποιήθηκε με την Εκτελεστική Απόφαση της Επιτροπής C(2021) 9142 final / 07-12-2021 και ισχύει.
10. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση Κ.Υ.Α. με αρ. 145737/27–01–2015 για την έγκριση της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών
Επιπτώσεων για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα "ΑΤΤΙΚΗ" 2014–2020 - ΑΔΑ: 6ΚΗΓ0–Σ97.
11. Τη με αριθμό C(2014) 10160 final / 18-12-2014 (CCI 2014GR16M1OP001) Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής που αφορά
στην αρχική έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος (Ε.Π.) «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020,
όπως τροποποιήθηκε με τις C(2017) 8399 final / 06-12-2017 (1η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2018) 8854 final / 12-12-2018 (2η Αναθεώρηση ΕΠ), C
(2020) 418 final / 23-01-2020 (3η Αναθεώρηση ΕΠ), C(2020) 4716 final / 07-07-2020 (4η Αναθεώρηση ΕΠ) και C(2020) 8553 final / 27-11-2020
(5η Αναθεώρηση ΕΠ) Εκτελεστικές Αποφάσεις της Επιτροπής.
12. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση (ΚΥΑ) με αρ. 173729 / 12-12-2014 για την έγκριση της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών
Επιπτώσεων για το Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014 – 2020 - ΑΔΑ: 6ΨΣΗ0-
ΑΨ9.
13. Την με αρ. πρωτ. οικ. 3848/18-03-2015 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 805/Β/06-05-2015) περί εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης για
πράξεις του Τομέα Περιβάλλοντος που συγχρηματοδοτούνται από το Ταμείο Συνοχής του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» στις Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων,
όπως τροποποιήθηκε με την 5η Τροποποίηση με αρ. πρωτ. 5465 / 31-05-2021 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 2487 / Β /10-06-2021) και ισχύει.
14. Την ΥΑ με αρ. πρωτ. 55879 / 30-05-2022 (ΦΕΚ 2672 / Β / 31-05-2022) «Τροποποίηση των ποσοστών δέσμευσης πόρων του ΕΠ
"Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Aειφόρος Ανάπτυξη" 2014-2020».
15. Την από 03–07–2015 Απόφαση της 1ης Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. "ΑΤΤΙΚΗ" 2014–2020, καθώς και τις σχετικές Αποφάσεις
της 2ης, 3ης, 4ης, 5ης και 6ης Επιτροπής Παρακολούθησης με τις οποίες εγκρίθηκαν η μεθοδολογία, η διαδικασία και το περιεχόμενο της
εξειδίκευσης του Ε.Π., καθώς και ο προγραμματισμός των προσκλήσεων και των εντάξεων και οι τιθέμενοι κατ' έτος στόχοι.
16. Την με αρ. πρωτ. 1125/31-03-2017 της ΕΥΔΕΠ Αττικής Έγκριση της 11ης Γραπτής Διαδικασίας (ΑΔΑ: 9Μ847Λ7-3Ν0) για την εξειδίκευση
της Δράσης με κωδικό 6.1.1.1 «Συμπλήρωση και Ολοκλήρωση Δικτύων Ακαθάρτων σε Οικισμούς Γ' Προτεραιότητας Οδηγίας 91/271/ΕΟΚ –
Ολοκλήρωση Επεξεργασίας Λυμάτων Περιφέρειας Αττικής – Επαναχρησιμοποίηση Λυμάτων από Υφιστάμενες ΕΕΛ» στον ΑΠ 06 – ΕΠ 6α –
ΕΣ 6.α.1 του ΕΠ «ΑΤΤΙΚΗ» 2014-2020.
17. Την από 03-07-2015 Απόφαση της 1ης Συνεδρίασης Επιτροπής Παρακολούθησης του Ε.Π. «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και
Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020, με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία, η διαδικασία και το περιεχόμενο της εξειδίκευσης του ΕΠ («Έγγραφο
Εξειδίκευσης Εφαρμογής του Ε.Π – Υ.ΜΕ.ΠΕΡ.Α.Α 2014-2020»).
18. Την με αρ. πρωτ. 6258 / 08-06-2022 "Απόφαση Έγκρισης του εγγράφου της 20ης Εξειδίκευσης του Επιχειρησιακού Προγράμματος
«Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον & Αειφόρος Ανάπτυξη» 2014-2020" (ΑΔΑ: 6Π0Ρ46ΜΤΛΡ-Θ63).
19. Την Οδηγία 91/271/ΕΟΚ, η οποία ενσωματώθηκε στο εθνικό δίκαιο με την Κοινή Υπουργική Απόφαση (Κ.Υ.Α.) 5673/400/1997 (ΦΕΚ
192/Β/14–03–1997) και αναφέρει ότι οι οικισμοί Γ' Προτεραιότητας οφείλουν να διαθέτουν σύστημα συλλογής και επεξεργασίας των υγρών
αστικών αποβλήτων τους έως την 31 Δεκεμβρίου 2005.
20. Το "Εθνικό Επιχειρησιακό Σχέδιο Διαχείρισης Αστικών Λυμάτων Οικισμών Προτεραιότητας Οδηγίας 91/271/ΕΟΚ - Περιφέρεια Αττικής" -
ΑΔΑ : 652Ο4653Π8-4ΤΕ – από την Τεχνική Γραμματεία Λυμάτων, όπου περιγράφεται η ισχύουσα κατάσταση αναφορικά με την κατάταξη
οικισμών προτεραιότητας στην Περιφέρεια Αττικής για την «εφαρμογή της Οδηγίας 91/271/ΕΟΚ για την επεξεργασία των αστικών λυμάτων».
21. Την ανάγκη τροποποίησης της αρχικής Πρόσκλησης με κωδικό ΑΤΤ059 και α/α ΟΠΣ 2226 λόγω μεταφοράς της πράξης με κωδικό ΟΠΣ
MIS 5009881 και τίτλο «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΓΛΥΚΩΝ ΝΕΡΩΝ ΔΗΜΟΥ ΠΑΙΑΝΙΑΣ» από τη Δράση 6.1.1.1
του ΑΠ06 – ΕΠ 6a – Ειδικό Στόχο 6.a.1 του ΕΠ «Αττική» 2014-2020, στη Δράση 14.6ii.29.15 «Βελτίωση της συλλογής και επεξεργασίας
αστικών λυμάτων στην Περιφέρεια Αττικής» του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» - ΕΠ Υ.ΜΕ.ΠΕΡ.Α.Α. στον
ΑΠ 14 – ΕΠ 6ii – ΕΣ 29 και σύμφωνα με τα οριζόμενα στη με αρ. πρωτ. 5465 / 31-05-2021 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 2487 / Β /10-06-2021)
που αφορά στην 5η Τροποποίηση της υπ' αρ. οικ. 3848/18-03-2015 ΥΑ περί εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του Τομέα
Περιβάλλοντος που συγχρηματοδοτούνται από το Ταμείο Συνοχής του Επιχειρησιακού Προγράμματος "Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και
Αειφόρος Ανάπτυξη" 2014-2020 στις "Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων".
Επισημαίνεται ότι η διαδικασία μεταφοράς της παρούσας πράξης γίνεται ακολουθώντας τις Οδηγίες της ΕΥΘΥ «ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗ
ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΠΡΑΞΕΩΝ ΜΕΤΑΞΥ ΕΠ/ΤΑΜΕΙΩΝ ΜΕ ΙΔΙΟ ΤΟΝ ΦΟΡΕΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ (ΕΥΔ/ΕΦ)», όπως αυτές απεστάλησαν με ηλεκτρονικό
μήνυμα (17-05-2021).
22. Τη με αρ. πρωτ. 1893 / 07-06-2017 αρχική πρόσκληση της ΕΥΔΕΠ Αττικής με κωδικό ΑΤΤ059 και α/α ΟΠΣ 2226 με τίτλο «Συμπλήρωση
και Ολοκλήρωση Δικτύων Ακαθάρτων σε Οικισμούς Γ' Προτεραιότητας Οδηγίας 91/271/ΕΟΚ – Ολοκλήρωση Επεξεργασίας Λυμάτων
Περιφέρειας Αττικής – Επαναχρησιμοποίηση Λυμάτων από Υφιστάμενες ΕΕΛ» - ΑΔΑ: 6ΩΝ17Λ7-Ψ0Γ, όπως αυτή τροποποιήθηκε με την με
αρ.πρωτ. 3204_2022 / 06-12-2022 Πρόσκληση ΑΤΤ059 – Έκδοση 2.0 – ΑΔΑ: 9ΨΓΧ7Λ7-ΡΔΣ (σε συνέχεια του από 30-11-2022 μήνυμα
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου της ΕΥΔ Ε.Π- Υ.ΜΕ.ΠΕΡ.Α.Α, σχετικά με την παροχή σύμφωνης γνώμης επί του σχεδίου της τροποποίησης της
Πρόσκλησης).
23. Την με αρ. πρωτ. 2716 / 29-09-2017 αρχική Απόφαση Ένταξης της πράξης με κωδικό ΟΠΣ – MIS 5009881 και τίτλο " ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ
ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΓΛΥΚΩΝ ΝΕΡΩΝ ΔΗΜΟΥ ΠΑΙΑΝΙΑΣ" – ΑΔΑ: 6ΑΝ07Λ7-ΕΩ5, όπως αυτή τροποποιήθηκε με τη με
αρ. πρωτ. 3813 / 29-12-2021 4η Τροποπ. Απόφασης Ένταξης – ΑΔΑ: ΨΦ1Ε7Λ7-6ΚΜ.
24. Την αναγκαιότητα τροποποίησης της πράξης με κωδικό ΟΠΣ – MIS 5009881 και τίτλο " ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ
ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΓΛΥΚΩΝ ΝΕΡΩΝ ΔΗΜΟΥ ΠΑΙΑΝΙΑΣ" και τη χρηματοδότηση αυτής από τον ΑΠ 14 – ΕΠ 6ii – ΕΣ 29 του ΕΠ «Υποδομές
Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» - ΕΠ Υ.ΜΕ.ΠΕΡ.Α.Α., σύμφωνα με τα οριζόμενα στη με αρ. πρωτ. 5465 / 31-05-2021
Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 2487 / Β /10-06-2021) που αφορά στην 5η Τροποποίηση της υπ' αρ. οικ. 3848/18-03-2015 ΥΑ περί εκχώρησης
αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του Τομέα Περιβάλλοντος που συγχρηματοδοτούνται από το Ταμείο Συνοχής του Επιχειρησιακού
Προγράμματος "Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη" 2014-2020 στις "Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης των
Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων" και σε εφαρμογή των Οδηγιών της ΕΥΘΥ «ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗ ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΠΡΑΞΕΩΝ
ΜΕΤΑΞΥ ΕΠ/ΤΑΜΕΙΩΝ ΜΕ ΙΔΙΟ ΤΟΝ ΦΟΡΕΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ (ΕΥΔ/ΕΦ)», όπως αυτές απεστάλησαν με ηλεκτρονικό μήνυμα (17-05-2021).
25. Το με ID 360221 τροποποιημένο Τεχνικό Δελτίο Πράξης – ΤΔΠ – με κωδικό ΟΠΣ – MIS 5009881 και τίτλο " ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΓΛΥΚΩΝ ΝΕΡΩΝ ΔΗΜΟΥ ΠΑΙΑΝΙΑΣ" – Έκδοση 7.0 .
26. Το αποτέλεσμα της νέας αξιολόγησης στο νέο ΕΠ της πράξης με κωδικό ΟΠΣ – MIS 5009881 όπως καταγράφεται στα έγγραφα
τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της πρότασης και ειδικότερα στη "Λίστα Ελέγχου Πληρότητας και Επιλεξιμότητας Πρότασης" - ΛΕΠ με ID
261066 - και στο "Φύλλο Αξιολόγησης Πράξης" – ΦΑΠ με ID 261132, που έχουν αξιολογηθεί θετικά και τα οποία αποτυπώνονται στο ΟΠΣ –
ΕΣΠΑ.



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5009881(Κωδ. Απόφασης: 3561)         Σελίδα 3

27. Τη με αρ. πρωτ. ΕΣ 521/16-12-2022 θετική εισήγηση τροποποίησης πράξης του Προϊσταμένου της ΕΥΔ του Προγράμματος "Αττική".

Αποφασίζει 
την Τροποποίηση της Πράξης «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΓΛΥΚΩΝ ΝΕΡΩΝ ΔΗΜΟΥ ΠΑΙΑΝΙΑΣ» με Κωδικό ΟΠΣ

5009881 και ένταξη στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη 2014-2020» και στον Άξονα

Προτεραιότητας «ΔΙΑΤΗΡΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ - ΠΡΟΑΓΩΓΗ ΤΗΣ ΑΠΟΔΟΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ ΤΩΝ ΠΟΡΩΝ (ΤΣ)»

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ταμείο Συνοχής.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5009881

2.Δικαιούχος: EΤΑΙΡΕΙΑ ΥΔΡΕΥΣΕΩΣ ΚΑΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΕΩΣ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΗΣ
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 10407

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:

Αφορά στην κατασκευή του δικτύου ακαθάρτων των Γλυκών Νερών Δήμου Παιανίας. Το μήκος δικτύων ακαθάρτων στην περιοχή των
Γλυκών Νερών ανέρχεται σε 59 km περίπου, ενώ η αποχετευόμενη περιοχή αφορά στην περιοχή με εγκεκριμένη πράξη εφαρμογής. Εκτός
του κυρίου υποέργου (κατασκευή του δικτύου ακαθάρτων), υπάρχουν τα υποέργα της Αρχαιολογίας, της διαχείρισης των ΑΕΚΚ, των
αναγκών ΟΚΩ και των μετατοπίσεων του δημοτικού δικτύου ύδρευσης αρμοδιότητας Δήμου Παιανίας.

5. Παραδοτέα πράξης: 

ΥΠΟΕΡΓΟ 1: Το δίκτυο αποχέτευσης ακαθάρτων Γλυκών Νερών Δήμου Παιανίας ΥΠΟΕΡΓΟ 2: Απαραίτητες αρχαιολογικές εργασίες
ΥΠΟΕΡΓΟ 3: Μετατοπίσεις δικτύων, ΥΠΟΕΡΓΟ 4: Διαχείριση ΑΕΚΚ, ΥΠΟΕΡΓΟ 5: Μετατοπίσεις δημοτικού δικτύου ύδρευσης
αρμοδιότητας Δήμου Παιανίας, ΥΠΟΕΡΓΟ 6: Έκταση για την εγκατάσταση αντλιοστασίου

 

6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

CO19
Επεξεργασία λυμάτων: Πρόσθετος πληθυσμός 
που εξυπηρετείται από βελτιωμένη επεξεργασία 
λυμάτων

Ισοδύναμος 
πληθυσμός Δεν εφαρμόζεται 9.180,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/10/2018.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 23/12/2023.
 

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 23/05/2019

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

Τροποποίηση για Διαχειριστικούς Λόγους - Μεταφορά της πράξης με κωδικό ΟΠΣ – MIS 5009881 και τίτλο «ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΔΙΚΤΥΟΥ
ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ ΑΚΑΘΑΡΤΩΝ ΓΛΥΚΩΝ ΝΕΡΩΝ ΔΗΜΟΥ ΠΑΙΑΝΙΑΣ» από τη Δράση 6.1.1.1 του ΑΠ06 – ΕΠ 6a – Ειδικό Στόχο 6.a.1 του
ΕΠ «Αττική» 2014-2020, στη Δράση 14.6ii.29.15 «Βελτίωση της συλλογής και επεξεργασίας αστικών λυμάτων στην Περιφέρεια Αττικής»
του ΕΠ «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη» - ΕΠ Υ.ΜΕ.ΠΕΡ.Α.Α. στον ΑΠ 14 – ΕΠ 6ii – ΕΣ 29 - σύμφωνα με τα
οριζόμενα στη με αρ. πρωτ. 5465 / 31-05-2021 Υπουργική Απόφαση (ΦΕΚ 2487 / Β /10-06-2021) που αφορά στην 5η Τροποποίηση της
υπ' αρ. οικ. 3848/18-03-2015 ΥΑ περί εκχώρησης αρμοδιοτήτων διαχείρισης για πράξεις του Τομέα Περιβάλλοντος που
συγχρηματοδοτούνται από το Ταμείο Συνοχής του Επιχειρησιακού Προγράμματος "Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος
Ανάπτυξη" 2014 - 2020 στις "Ειδικές Υπηρεσίες Διαχείρισης των Περιφερειακών Επιχειρησιακών Προγραμμάτων".

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 13.066.118,52

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5009881(Κωδ. Απόφασης: 3561)         Σελίδα 4

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 13.066.118,52

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 13.065.808,52

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ

10407 EΤΑΙΡΕΙΑ ΥΔΡΕΥΣΕΩΣ ΚΑΙ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΕΩΣ ΠΡΩΤΕΥΟΥΣΗΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 11.561.801,74

18026002 ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ (ΑΘΗΝΑ) 1.092.698,00

40105258 ΔΗΜΟΣ ΠΑΙΑΝΙΑΣ 411.618,78
ΣΥΝΟΛΟ 13.066.118,52 

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 11.848.075,17 €
12. Το ποσό της δημόσιας δαπάνης που δεν εγγράφεται στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 0,00 € και χρηματοδοτείται ή θα χρηματοδοτηθεί από Συμμετοχή

φορέα .

 



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5009881(Κωδ. Απόφασης: 3561)         Σελίδα 5

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 13.066.118,52 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που συνεχίζει 
να πληρώνει 

την πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ 
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

Ε2751 2022ΣΕ27510209 Νέο Εργο ΠΔΕ NAI 0,00 41.050,00 

Ε2751 2022ΣΕ27510208 Νέο Εργο ΠΔΕ NAI 0,00 6.454.753,52 

ΕΠ0851 2022ΕΠ08510000 Τροποποίηση OXI 0,00 0,00 

ΕΠ0851 2017ΕΠ08510102 Τροποποίηση OXI 0,00 6.570.315,00 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 13.065.808,52 €. Η διαφορά οφείλεται σε

Mη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας δ' του άρθρου 33.2 του Ν. 4314/2014 (ΦΠΑ)

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό

προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής

απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να

προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

ΠΑΤΟΥΛΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ
 

Κοινοποίηση: 

1.   Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Επιχειρησιακού Προγράμματος «Υποδομές Μεταφορών, Περιβάλλον και Αειφόρος 
Ανάπτυξη» - E.Υ.Δ. Ε.Π. Υ.ΜΕ.ΠΕΡ.Α.Α., Κόνιαρη 15, 114 71 Αθήνα

2.   ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 
- Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5 – 7, Αθήνα ΤΚ 101 80 
- Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ, Νίκης 5-7, Αθήνα ΤΚ 101 80
- Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πιστοποίησης, Ν. Νικοδήμου 11 & Βουλής, 105–57, Αθήνα

3.   ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5009881(Κωδ. Απόφασης: 3561)         Σελίδα 6

Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Αναφορών, Τμήμα Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων Μεσογείων 
119, ΤΚ 101 92 Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 

1.   Γραφείο Περιφερειάρχη Αττικής
2.   Προϊστάμενος Ε.Υ.Δ. Προγράμματος "Αττική" 
3.   Προϊστάμενος Μονάδας Α' Ε.Υ.Δ. Προγράμματος "Αττική"
4.   Μονάδα Β1' Ε.Υ.Δ. Προγράμματος "Αττική"
5.   Γραφείο υπεύθυνου Π.Δ.Ε. 
    



Ταμείο Συνοχής
Κωδικός ΟΠΣ: 5009881(Κωδ. Απόφασης: 3561)         Σελίδα 7


		ops@mnec.gr
	2025-10-06T09:43:12+0000
	Athens, GR
	ΕΥΘΥΠΣ/ΥΟΠΣ
	Υπογραφή συναλλαγής




